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[BG] Изследването в дисертационния труд се фокусира върху потенциалната връзка между
субективното усещане за време и нивата на дистрес при раково болни пациенти. В
проучването участват 262 пациенти със солидни злокачествени тумори, при които са
измерени нивата на дистрес чрез дистрес термометъра на NCCN и е оценено субективното
усещане за време чрез проспективен тест за определяне на едноминутен времеви интервал.
Резултатите показват, че бързата преценка на едноминутен времеви интервал
статистически достоверно предсказва високи нива на дистрес при онкоболни пациенти. За
първи път в световен мащаб се доказва връзка между нивата на дистрес при онкоболни
пациенти, измерени чрез дистрес термометъра на NCCN и усещането за време, оценено
чрез проспективен тест за определяне на едноминутен времеви интервал. За първи път се
предлага използването на проспективно определяне на едноминутен времеви интервал
като ултра кратък скриниращ тест за дистрес при онкоболни. Предложеният тест има
предимство пред останалите налични оценъчни инструменти поради избягването на
стигматизиращи понятия и потенциално по-висока честота на попълване. В изследваната
пациентска популация се проучват корелации между основни демографски и
клиникопатологични характеристики от една страна и нивата на дистрес и усещането за
време от друга страна. Изведени са предиктивни маркери, които биха могли да спомогнат
за по-целенасочено търсене на пациенти в риск от наличие на високи нива на дистрес.
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[ENG] The present study focuses on the potential relationship between subjective perception of time
and distress levels in cancer patients. A total of 262 patients with solid malignant tumours participated
in the study. Distress levels were measured with NCCN's Distress Thermometer and the subjective
perception of time was assessed with a prospective test for estimation of a one-minute time interval.
The results show that a fast estimation of a one-minute time interval reliably predicts high cancer
patients' high levels of distress. For the first time worldwide, a relationship between distress levels in
cancer patients (measured with NCCN's Distress Thermometer) and time perception (assessed with
prospective one-minute time estimation test) was demonstrated. For the first time, the use of a
prospective one-minute time interval estimation test has been proposed as a novel ultrashort screening
test for distress in cancer patients. The proposed test has an advantage over other available
assessment tools due to the avoidance of stigmatizing terms and the potentially higher completion
rate among patients. In the studied patient population, correlations between basic demographic and
clinicopathological characteristics on the one hand and the levels of distress and the perception of
time, on the other hand, were investigated. Predictive markers were identified to potentially direct
screening procedures towards patients at risk of high levels of distress.
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[BG] Според Световната здравна организация палиативните грижи представляват подход, който се стреми да

подобри качеството на живот на пациентите и техните семейства при наличие на животозастрашаващо

заболяване чрез превенция и облекчаване на страданието, което се постига с помощта на ранно откриване, оценка и

лечение на болката и други проблеми от физическо, психосоциално или духовно естество, породени от болестта.

В различните етапи на онкологичното заболяване са налице различни пациентски потребности и съответно

различни цели на лечението. Наред с основните противотуморни лечебни модалности (хирургично лечение,

лъчелечение и системна лекарствена терапия), от изключително значение за удовлетвореността и качеството на

живот на пациентите се явява и целият спектър от поддържащи грижи, който включва управление на страничните

ефекти от лечението, контрол на симптомите и подкрепа на пациентите и техните семейства. Достъпът на

пациентите с онкологични заболявания до адекватни поддържащи и палиативни грижи се явява важен маркер за

качествена цялостна онкологична грижа.

В тази монография се прави задълбочен обзор на актуалните дефиниции и принципи на поддържащите и

палиативните грижи при онкоболни. В унисон със световните препоръки се набляга върху необходимостта от ранно

интегриране на тези принципи чрез усвояване на умения и обучение на лекуващите екипи с оглед подобряване на

качеството на онкологичната помощ. Извършен е критичен и задълбочен анализ на организацията и проблемите на

палиативните грижи в България, с което се очертават и възможности за преструктуриране и оптимизиране на

палиативната помощ в страната.

Разгледани са всички аспекти от палиативната медицина при онкоболни, като обзорът включва данни от най-

съвременните изследвания и препоръки за поведение. Всеки един от възможните проблеми при пациенти с

авансирали тумори е разгледан в дълбочина, като са описани основните етапи при диагностиката, оценката и

лечението им. Представени са резултати от собствени научни разработки, касаещи проблемите за достъпа до

медицинска помощ при онкоболни и начини за идентифициране на дистрес при пациентите.

.
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[ENG] According to the World Health Organization, palliative care is an approach aimed at improving the quality of life
of patients and their families facing life-threatening illnesses. This is achieved through the prevention and relief of
suffering by means of early identification, assessment, and treatment of pain and other physical, psychosocial, or
spiritual problems caused by the disease.

At different stages of oncological disease, patients have varying needs and treatment goals. Alongside the primary
antitumor treatment modalities (surgery, radiotherapy, and systemic drug therapy), the full spectrum of supportive
care—including managing treatment side effects, symptom control, and providing support to patients and their
families—is crucial for patient satisfaction and quality of life. Access to adequate supportive and palliative care for
cancer patients serves as an important indicator of high-quality comprehensive oncology care.

This monograph provides an in-depth review of current definitions and principles of supportive and palliative care in
oncology patients. In line with global recommendations, it emphasizes the need for early integration of these principles
through skill development and training of medical teams to enhance the quality of oncology care. A critical and
thorough analysis of the organization and challenges of palliative care in Bulgaria is conducted, outlining opportunities
for restructuring and optimizing palliative care services in the country.

All aspects of palliative medicine for oncology patients are examined, with the review incorporating data from the latest
research and guidelines. Each potential issue faced by patients with advanced tumors is explored in detail, including the
key stages of diagnosis, assessment, and treatment. The monograph also presents findings from original research on
barriers to medical care access for cancer patients and methods for identifying distress in these individuals.
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Impact of travel burden on clinical outcomes in lung cancer.
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[BG] Цел - Нашето проучване изследва влиянието на бремето при пътуване (измерено като разстояние за
пътуване и време за пътуване) върху резултатите от лечението при пациенти с рак на белия дроб. Методи –
Извърши се ретроспективен едноцентров анализ на данни. Общо 9240 пациенти с рак на белия дроб са
включени в проучването. Разстоянието за пътуване и времето за пътуване между местоживеенето на
пациентите и лечебното заведение бяха изчислени с онлайн инструмент за определяне на най-краткия
маршрут за пътуване, използвайки съществуващата пътна мрежа. Общата преживяемост беше оценена с
помощта на метода на Kaplan-Meier и разликите в преживяемостта във всяка подгрупа бяха оценени с log-
rank тест. Резултати - Около една трета от всички включени пациенти живееха в същия град, където се
намира лечебното заведение (n = 2746, 29.7%). Общата преживяемост в нашата популация пациенти беше
значително по-ниска с увеличаване на разстоянието за пътуване (p < 0.001, Mantel-Cox log rank) и времето за
пътуване (p < 0.001, Mantel-Cox log rank). Едногодишната обща преживяемост според разстоянието за
пътуване е 27,1% в същата градска група, 22,4% в групата < 50 km и 20,5% в групата ≥ 50 km (p < 0,001).
Съответните стойности за 5-годишната честота на OS са 2.9%, 2.6% и 1.4% (p < 0.001). Заключение - В това
ретроспективно проучване открихме значителни разлики в общата преживяемост при пациенти с рак на
белия дроб в зависимост от разстоянието и времето за пътуване до онкологичното лечебно заведение.
Въпреки сходните клинични и патологични характеристики (възраст, пол, стадий при първоначална
диагноза, хистологичен подтип), средната обща преживяемост е значително по-ниска в тези подгрупи
пациенти с по-голямо бреме при пътуване.
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[ENG] Purpose - Our study explores the influence of travel burden (measured as travel distance and travel time) on
clinical outcomes in lung cancer patients. Methods - A retrospective analysis of a single Bulgarian center was
performed. A total of 9240 lung cancer patients were included in the study. Travel distance and travel time between
patients’ city of residence and the treating facility were calculated with an online tool to determine the shortest route
for travel using the existing road network. The probability of survival was estimated using the Kaplan–Meier method,
and differences in survival in each subgroup were evaluated with a log-rank test. Results - About one third of all
included patients were living in the same city as the treating facility (n = 2746, 29.7%). Overall survival in our patient
population was significantly lower with increasing travel distance (p < 0.001, Mantel-Cox log rank) and travel time
(p < 0.001, Mantel-Cox log rank). The 1-year OS rate according to travel distance was 27.1% in the same city group,
22.4% in < 50-km group, and 20.5% in ≥ 50-km group (p < 0.001). The corresponding values for the 5-year OS rate
were 2.9%, 2.6%, and 1.4% (p < 0.001). Conclusion - In this retrospective study, we discovered significant differences
in the overall survival of patients with lung cancer depending on travel distance and travel time to the treating
oncological facility. Despite having similar clinical and pathological characteristics (age, sex, stage at initial diagnosis,
histologic subtype), the median overall survival was significantly lower in those subgroups of patients with a higher
travel burden.
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[BG] Translationally controlled tumor protein (TCTP) е протеин, участващ в различни нормални клетъчни
функции и болестни процеси. Предклинични проучвания показват, че TCTP има антиапоптотични свойства,
насърчава клетъчния растеж и делене и участва в прогресията на раковите заболявания чрез стимулиране
процесите на инвазия и метастазиране. Настоящото проучване изследва потенциалната стойност на TCTP
като прогностичен маркер при рак на дебелото черво. Направен е ретроспективен анализ на 74 пациенти с
рак на дебелото черво. Нивата на TCTP в първичния тумор бяха имунохистохимично оценени
полуколичествено чрез изчисляване на цитоплазмен и ядрен H-score. Цитоплазмените нива на TCTP в
първичния тумор нямат статистически значима връзка с преживяемостта без заболяване (DFS),
преживяемостта без прогресия (PFS) и общата преживяемост (OS) в настоящата популация пациенти.
Пациентите, чиито първични тумори не експресират TCTP в ядрата, имат значително по-добри клинични
резултати. PFS за групата с отрицателна ядрена TCTP експресия е 7.7 месеца [95% доверителен интервал (CI),
5.8-9.5] в сравнение с 5.5 месеца (95% CI, 3.2-7.8 ) в групата с положителна ядрена експресия (P=0.023,
Mantel-Cox log-rank). Пациентите с отрицателна ядрена експресия на TCTP имат значително по-висока средна
OS (22.2 месеца; 95% CI, 16.1 – 28.3) в сравнение с тези с положителна ядрена експресия на TCTP (медиана 13.2
месеца; 95% CI, 10.1 – 16.3; P=0.008 , Mantel-Cox log-rank). В мултивариативен Cox регресионен модел
положителният ядрен TCTP H-score е независим рисков фактор за по-лоши PFS и OS. 1 - годишната честота на
OS в групата с отрицателна ядрена експресия на TCTP е 86.3% в сравнение с 56.5% при пациенти с
положителна ядрена експресия на TCTP (P=0.008). Настоящото проучване показва, че полуколичественото
измерване на нивата на TCTP в ядрата на туморните клетки от първичния тумор е потенциален прогностичен
маркер при пациенти с рак на дебелото черво.
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[ENG] The translationally controlled tumor protein (TCTP) is a highly conserved protein involved in a variety of
normal cell functions and disease processes. Preclinical studies revealed that TCTP has anti-apoptotic properties,
promotes cell growth and division and is involved in cancer progression by promoting invasion and metastasis. The
present study explored the potential value of TCTP as a prognostic marker in colon cancer. A retrospective analysis of
74 patients with colon cancer was performed. Using immunohistochemistry, TCTP levels in the primary tumor were
assessed semi-quantitatively by the calculation of cytoplasmic and nuclear H-score. Cytoplasmic TCTP levels in the
primary tumor had no statistically significant association with disease-free survival (DFS), progression-free survival
(PFS) and overall survival (OS) in the present patient population. Patients whose primary tumors had a negative
nuclear TCTP expression had significantly improved clinical outcomes. The PFS for the negative nuclear TCTP
expression group was 7.7 months [95% confidence interval (CI), 5.8-9.5] compared with 5.5 months (95% CI, 3.2-7.8)
in the group with positive nuclear expression (P=0.023, Mantel-Cox log-rank). Patients with a negative nuclear
expression of TCTP had a significantly higher median OS (22.2 months; 95% CI, 16.1-28.3) compared with those with
positive TCTP nuclear expression (median 13.2 months; 95% CI, 10.1-16.3; P=0.008, Mantel-Cox log-rank). In a
multivariate Cox regression model, a positive nuclear TCTP H-score was an independent risk factor for worse PFS and
OS. The 1-year OS rate in the group with negative nuclear TCTP expression was 86.3% compared with 56.5% in
patients with positive nuclear TCTP expression (P=0.008). The present study suggested that semiquantitative
H-score measurement of TCTP levels in the nuclei of tumor cells from the primary tumor is a potential prognostic
marker for clinical outcomes in patients with colon cancer.

https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001051965000001
https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001051965000001
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[BG] Въведение и цели - При приблизително 40% от пациентите с HER2-отрицателни/HR-положителни
карциноми на гърдата PIK3CA генът е мутирал. Клиничните резултати варират между различните проучвания
в тази кохорта. Имахме за цел да установим честотата на мутациите на PIK3CA при пациенти с метастатичен
HR+/HER2– рак гърдата в България, както и да сравним преживяемостта без прогресия (PFS) между дивия тип
(WT) и групата с положителна мутация в реалната клинична практика. Методи - Три онкологични центъра в
България събраха 250 тъканни проби между 2016 и 2022 г. за това мултицентрично ретроспективно
проучване. PIK3CA мутациите бяха идентифицирани с помощта на Real-Time qPCR. Средният период на
проследяване е 35 месеца. Резултати - Средната възраст на мутантната кохорта е 57.6 години ± 11.6 години,
спрямо 56.5 ± 12.2 години за WT кохортата (p = .52). Процентът на пациентите с висцерални метастази е 58.8%
(n = 147). Приблизително 84.3% (n = 210) от пациентите са постменопаузални. 29.2% (n = 73) от пациентите
имат PIK3CA мутации. Най-честата мутация е установена в екзон 20, H1047R (46.5%). Открихме значима
корелация само между наличието на мутация и метастатичен стадий при диагностицирането (p = 0.002). Като
първа линия терапия, 67.1% от пациентите са получили ендокринна терапия (ЕТ) плюс циклин-зависима
киназа (CDK4/6) инхибитор, докато останалите са получили само ЕТ. Средната PFS при пациентите в групата с
мутация е 32 месеца (95%, CI: 22 – 40) в сравнение с 24 месеца в WT кохортата (( 95%, CI: 21 – 36) (p = .45));
HR = 0.86 (95%, CI: 0.5 – 1.3) (p = .46). Потвърдихме нашите резултати, използвайки propensity matching score
analysis, (36 месеца [95% CI: 20–40] спрямо 26 месеца [95% CI: 21–38], [p = .69]). Заключение - Открихме, че
честотата на PIK3CA мутации при нашите пациенти е сравнимо с това, което е докладвано в други нации.
Нашите резултати показват, че мутационният статус на PIK3CA няма отношение към ефикасността на ЕТ при
първа линия на лечение.

https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001131807700001
https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001131807700001
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[ENG] Background and aims - In approximately 40% of patients with HER2-negative/HR-positive breast cancer
tumors, the PIK3CA gene is mutated. Despite this, clinical outcomes vary between studies in this cohort. We aimed
to ascertain the prevalence of PIK3CA mutations in patients with metastatic HR+/HER2– breast in Bulgaria, as well
the evaluation and comparison of progression free survival (PFS) between wild-type (WT) and mutation-positive
groups in the real-world setting. Methods - Three oncology centers in Bulgaria collected 250 tissue samples between
2016 and 2022 for this multicentric retrospective study. PIK3CA mutations were identified using Real-Time qPCR.

[…]

стадий, е стратификацията на пациентите в групи с висок, среден и нисък риск. Основен метод на избор в
тези случаи остава радикалната простатектомия с или без тазова лимфна дисекция. При пациенти
неотговарящи на критериите, се преминава към дефинитивна лъчетерапия. При локален рецидив или
биохимична прогресия след радикална простатектомия, се извършва спасителна лъчетерапия на простатно
ложе. При кастрация-рефрактерно заболяване терапевтичните опции включват: Абиратерон ацетат,
Доцетаксел, Ензалутамид и Кабазитаксел на фона на продължаваща апликация на LHRH агонист.

[ENG] Prostate cancer is the second most common cancer among men. It arises due to a combination of risk factors
(hereditary and acquired) and a variety of molecular mechanisms. The most common histological subtype is
adenocarcinoma. Prostate cancer is characterized by slow growth. The stratification of the patients into groups with
high, medium or low risk is a cornerstone in choosing the most appropriate treatment at localized and locally
advanced stages. Radical prostatectomy with or without pelvic lymphatic dissection remains the main treatment
modality in most cases. Patients not meeting the criteria are referred to definitive radiotherapy. In cases of local
recurrence or biochemical progression after radical prostatectomy, a salvage radiotherapy of the prostatic bed is
performed. For castration-refractory disease, the therapeutic options include: Abiraterone acetate, Docetaxel,
Enzalutamide and Cabazitaxel with ongoing application of LHRH agonist.
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8. Теодорика Панайотова, Драгомир Стоянов, Мария Пенкова-
Иванова, Николай Цонев
Алгоритъм за лечение на недребноклетъчен белодробен
карцином и мястото на нинтеданиб. PRO MEDIC, 2022, 3, 30-34

[BG] С 2,2 милиона новодиагностицирани случаи и 1,8 милиона смъртни случаи, белодробният карцином е
вторият най-често диагностициран карцином (след рака на гърда) и водеща причина за смъртност за 2020
година. Терапевтичните опции зависят от това дали стадият е локализиран, локално авансирал или
напреднал (метастатичен). Напредъкът на съвременната медицина достигна своя пълен потенциал отвъд
стандартните хирургични техники и радиотерапия, в лицето на нови биомолекулярни маркери, които служат
като предиктори за терапевтичен отговор. Мултикиназният инхибитор Нинтеданиб е ярък пример за нов
противораков медикамент с много предимства.

[ENG] With an estimated 2.2 million new cancer cases and 1.8 million deaths, lung cancer is the second most
commonly diagnosed cancer (after breast cancer) and the leading cause of cancer death in 2020. Treatment options
depend on whether the stage is localized, locally advanced or advanced (metastatic). Advances in modern medicine
have reached their full potential beyond conventional surgical techniques and radiotherapy, represented by new
biomolecular markers that serve as predictors of treatment response. The multikinase inhibitor Nintedanib is a bright
example of a novel anticancer drug with many advantages.
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9. Драгомир Стоянов
Роля на eribulin в лечението на метастатичен карцином на
млечната жлеза. PRO MEDIC, 2022, 3, 41-45

[BG] Лечението с цитостатични медикаменти е съществен елемент от терапевтичните алгоритми при всеки от
биологичните субтипове метастатичен карцином на млечната жлеза. Наличните препоръки за поведение не
конкретизират оптимална секвенция на цитостатичните агенти на поредна линия лечение. Въпреки това, в
литературата съществуват данни от рандомизирани клинични изпитвания и ретроспективни данни от
реалната клинична практика, които подчертават по-голяма полза по отношение на общата преживяемост при
терапия с eribulin като по-ранна линия на лечение за метастазирало заболяване.

[ENG] Treatment with cytostatic drugs is an essential element of the therapeutic algorithms of each of the biological
subtypes of metastatic breast cancer. The available clinical practice guidelines do not specify the optimal sequence of
cytostatic agents for treatment in subsequent lines of chemotherapy. However, data from randomized clinical trials
and retrospective data from the clinical practice highlight a greater benefit in terms of overall survival with eribulin
administered as an earlier line of treatment for metastatic disease.
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10. Ростислав Манев, Драгомир Стоянов, Николай Цонев
Терапевтични възможности на лечение при пациенти с
малигнен меланом във II клиничен стадий. GP MEDIC, 2023, 5,
30-31

[BG] Заболеваемостта от малигнен меланом се увеличава драстично в световен мащаб през последните
десетилетия. Предвид успеха на таргетната терапия и имунните чекпойнт инхибитори при пациенти с
метастатично заболяване, изследването и проучването им в адювантен аспект при пациенти с висок риск от
рецидив може да се разглежда като естествен терапевтичен подход. Ранната адювантна терапия има за цел
да ограничи разпространението на заболяването в регионалните лимфни възли или отвъд тях. Посредством
нея драстично намаляват шансовете за рецидив или далечни вторични лезии, което от своя страна оказва
положително влияние върху удължаването на общата преживяемост при пациентите с малигнен меланом в
ранен стадий.

[ENG] Globally, the incidence of malignant melanoma has increased drastically through the last decades. Given the
success of the targeted therapy and immune checkpoint inhibitors for patients with metastatic disease, the study
and investigation of these drugs in an adjuvant setting for patients with a high risk of relapse can be regarded as a
natural therapeutic approach. Early adjuvant therapy aims to limit the spread of the disease to the regional lymph
nodes or beyond them. Through adjuvant treatment, the chances for relapse or distant metastases drastically
decrease, which in turn has a positive influence on the overall survival of patients with early-stage malignant
melanoma.
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11. Драгомир Стоянов, Ростислав Манев
Съвременни възможности за системна лекарствена терапия
при карцином на жлъчните пътища. MEDINFO, 2023, 11, 24-27

[BG] Карциномът на жлъчните пътища е рядко и хетерогенно по природа злокачествено новообразувание,
което представлява значително клинично предизвикателство поради ограничените терапевтични опции и
лошата прогноза. През последните години станахме свидетели на значителен напредък в разбирането на
молекулярните механизми, стоящи в основата на карциногенезата при това заболяване, което доведе до
внедряване на имунотерапията, таргетната терапия и комбинирани лекарствени стратегии за лечение.
Съвременните консенсусни препоръки наблягат на ролята на изчерпателното геномно профилиране с оглед
определяне на потенциално таргетируеми геномни аберации и идентифицирането на пациенти, които ще
извлекат полза от иновативните лекарствени терапии.

[ENG] Biliary tract cancers are rare and heterogeneous by nature malignant neoplasms that represent significant
clinical challenges due to the limited therapeutic options and the poor prognosis. In the last years, we witnessed
significant advances in the understanding of the molecular mechanisms of carcinogenesis of this disease that led to
the implementation of immunotherapy, targeted therapy and combined treatment strategies. Modern consensus
recommendations emphasize the role of comprehensive genomic profiling for the determination of potentially
targetable genomic aberrations and the identification of patients who will benefit from innovative systemic
therapies.
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12. Теодорика Панайотова, Драгомир Стоянов, Ростислав Манев
Променят ли изцяло тъканно-агностичните терапии подхода
при лечение на онкологични заболявания. MEDINFO, 2023, 11, 28-
31

[BG] Въпреки неоспоримия напредък, който медицината бележи в наши дни, онкологичните заболявания
продължават да представляват сериозно предизвикателство за медицинските специалисти. Тяхното
генетично многообразие става предпоставка за промени в изследователския и клиничен подход. Напоследък
доста често се поставя акцент върху конкретни биомаркери, необвързани с даден хистологичен тип и
първична туморна локализация. Всичко това резултира в одобрение на така наречените тъканно-агностични
медикаменти, базирани на висока микросателитна нестабилност, дефицит в механизма за отстраняване на
погрешно сдвоени нуклеотидни бази, голям мутационен товар и NTRK фузионни гени. Бъдещите насоки за
развитие включват както лекарствени молекули с широка употреба за дадена локализация, чийто потенциал
за тъканно-агностичните походи е все още неизяснен, така и молекули, които тепърва подлежат на
задълбочен анализ. Най-голяма необходимост от тъканни-агностици има за пациентите с редки
хистологични типове, при които терапевтичните опции са извънредно ограничени.

[ENG] Despite the undeniable progress of medicine in our days, malignant diseases continue to represent a serious
challenge for medical professionals. Their genetic diversity leads to changes in the research and clinical approach.
Recently emphasis is put on specific biomarkers, which are not related to a specific histological type or primary tumor
localization. This results in the approval of tissue-agnostic medications which are currently used in cases of high
microsatellite instability, deficiency in the mismatch-repair mechanisms, high mutational burden and NTRK fusion
genes. Future directions for development include molecules with broad indications for use in a given localization,
whose tissue-agnostic potential remains unclear, as well as molecules that are yet to be subject to in-depth analysis.
The largest need for tissue-agnostic medications is present for patients with rare histological types, where
therapeutic options are limited.
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13. Ростислав Манев, Драгомир Стоянов
Роля на PARP инхибиторите в лечението на солидни тумори.
MEDINFO, 2024, 03, 66-69

[BG] PARP инхибиторите са сравнително нов клас противотуморни таргетни агенти, чийто основен
механизъм на действие е свързан с геномна нестабилност. Прилагането им оказва позитивно влияние както
по отношение на преживяемостта без прогресия (PFS), така и при качеството на живот при пациентите с
редица злокачествени заболявания. Въвеждането на PARP инхибиторите е с ключова роля за
оптимизирането на терапевтичните алгоритми за лечение на тумори на яйчниците, панкреаса, млечна и
простатна жлези. Към момента одобрените от Агенцията по храните и лекарствата на САЩ (FDA) и
Европейската агенция по лекарствата (ЕМА) PARP инхибитори са олапариб, рукапариб, нирапариб и
талазопариб. Подробни проучвания относно разбирането на фармакокинетичните и фармакодинамичните
свойства на PARP инхибиторите биха имали ключова роля както по отношение на оптимизирането на
терапевтичния подход, така и за подобряването на клиничните резултати при пациентите със злокачествени
заболявания.

[ENG] PARP inhibitors are a relatively new class of antitumor targeted agents whose main mechanism of action is
related to genomic instability. Their application leads to a positive impact on the progression free survival (PFS) and
the quality of life of patients with a number of malignant diseases. The introduction of PARP inhibitors is of key
importance for optimizing the therapeutic algorithms for the treatment of ovarian, pancreatic, breast and prostate
cancers. Currently approved by the US Food and Drug Administration (FDA) and the European Medicines Agency
(EMA) PARP inhibitors are olaparib, rucaparib, niraparib and talazoparib. Detailed studies on understanding the
pharmacokinetic and pharmacodynamic properties of PARP inhibitors would have a key role in the optimization of
the therapeutic approach, as well as improving the clinical outcomes for patients with malignant diseases.
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