РЕЦЕНЗИЯ

От проф. д-р Николай Владимиров Цонев, д.м.

Началник на Клиника по медицинска онкология, УМБАЛ „Св. Марина“ ЕАД -

Варна, Професор към Катедра онкология, МУ - Варна

Относно: Конкурс за заемане на академична длъжност „ДОЦЕНТ” в област на висше

образование 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1 Медицина“,

научна специалност „ОНКОЛОГИЯ” за нуждите на Катедра „Онкология“, Факултет

„Медицина“ към МУ-Варна и на Клиника по медицинска онкология към УМБАЛ Света

Марина ЕАД

Информация за конкурса

Конкурсът за заемане на академична длъжност „Доцент“ по научна специалност

„Онкология“ е обявен за нуждите на Катедра „Онкология“, Факултет „Медицина“ към

МУ-Варна и на Клиника по медицинска онкология към УМБАЛ Света Марина ЕАД

Обявата за конкурса е публикувана в ДВ, бр. 15/21.02.2025г. и на интернет страницата

на МУ-Варна.

Съгласно Заповед № Р-109-201/16.04.2025г. на Ректора на Медицински

университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна и съобразно изискванията на

ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ, и Правилника за развитието на академичния състав на МУ-Варна

съм избран за вътрешен член на Научно жури в конкурс за заемане на академична

длъжност “Доцент” в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт,

Професионално направление 7.1 Медицина, Научна специалност „Онкология“.

Решението на първото неприсъствено заседание на Научното жури е да представя

рецензия.

Спазени са всички процедурни изисквания по обявяване на конкурса, срокът за

подаване на документи и по избора на Научно жури. За участие в конкурса са подадени

документи само от един кандидат - д-р Драгомир Светозаров Стоянов, д.м., специалист по

„медицинска онкология“, който отговаря на всички изисквания на ЗРАСРБ, Правилника

за приложението му и на Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна.

Всички нормативни изисквания относно процедурата на конкурса са спазени.

Документите на кандидата са изчерпателни и в пълно съответствие с нормативните

изисквания за допускане до участие в конкурс за заемане на академичната длъжност

„доцент".

Биографични данни за кандидата

д-р Драгомир Стоянов, д.м. завършва средното си образование през 2011 г. в

МГ „д-р Петър Берон“, гр. Варна, а през 2017 година – придобива ОКС Магистър по

Медицина в Медицински университет “Проф. д-р Параскев Стоянов“, гр. Варна. От

2023 има призната специалност по Медицинска онкология. През 2020 година защитава

успешно Научна и образователна степен „Доктор“, Специалност „Онкология“ на тема:

„Връзката между дистреса и усещането за време при онкологично болни“ към

Медицински университет “Проф. д-р Параскев Стоянов“, гр. Варна.

д-р Драгомир Стоянов, д.м. започва академичното си развитие като асистент

през 2018 година в Катедра по пропедевтика на вътрешните болести към МУ-Варна, а

от 2021 г. насам е назначен като главен асистент в Катедра по онкология към МУ-

Варна. Има издадена монография, която е на различна тема от дисертационния му труд.

Д-р Стоянов има редица участия на престижни научни форуми в това число

форумите на Американското дружество по клинична онкология (ASCO) – през 2018г,

2019г, 2022г и 2023г и форума на Европейското дружество по медицинска онкология

(ESMO) – през 2020г. Членува в Български лекарски съюз (БЛС) и Европейското

дружество по медицинска онкология (ESMO).

Кариерното израстване на кандидата показва възходящо развитие,

съответстващо на нарастващата му компетентност и професионален опит в

областта на медицинската онкология.

Изпълнение на изискванията за заемане на АД „Доцент“

д-р Драгомир Стоянов, д.м. е изпълнил минималните национални

изисквания за заемане на АД „Доцент“.

Показатели Група А: Включват изискване за защитена дисертация, което покрива 50т.

Предоставено е доказателство за това.

Показатели Група В: По тази група показатели, д-р Стоянов покрива 100 точки, при

изисквани 100. Кандидатът е предоставил монографичен труд на тема „Палиативни

грижи при онкоболни“ в общ обем от 260 страници.

Показатели Група Г: Тук са включени представените публикации. д-р Стоянов

представя 20 научни публикации и доклади в периодични издания, всички от тях в

пълен текст и след придобиване на ОНС “Доктор”. Седем от публикациите са на

английски език и 13 са на български език.

В тази група показатели д-р Стоянов има 201,38 точки, при изисквани 200.

Представен е съответния доказателствен материал.

Показатели Група Д: Включват общия брой точки от цитирания. В тази група д-р

Стоянов е постигнал 90 точки, при изисквани 50. Приложен е списък и доказателствен

материал за цитирания на публикации - 6 цитатa в международни списания в базата

Scopus и в Web of Knowledge, приложени в академична справка изготвена от МУ –

Варна (с изключени автоцитати).

Общият Impact factor е 168,111.

Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси

Научните приноси на представените от д-р Драгомир Стоянов, д.м. научни

трудове могат да бъдат систематизирани в няколко основни направления:

1. Изследвания върху дистреса при онкоболни

В дисертационния си труд д-р Стоянов провежда проучване на дистреса при 262

пациенти със злокачествени солидни тумори. Измерени са нивата на дистрес чрез

валидиран инструмент и е предложен алтернативен ултракратък скриниращ тест за

дистрес чрез определяне на субективното усещане за време у пациентите. В

изследваната пациентска популация са проучени корелации между основни

демографски и клиникопатологични характеристики на пациентите от една страна и

нивата на дистрес и усещането за време от друга страна. Определени са предиктивни

маркери, които биха могли да идентифицират пациенти в риск от наличие на високи

нива на дистрес.

2. Палиативни грижи при онкоболни

В монографичния си труд д-р Стоянов разглежда в дълбочина основните

принципи на палиативната помощ, като представя актуални данни за етиологията,

диагностиката и лечението на най-честите проблеми при пациентите с неизлечими

онкологични заболявания. Набляга се върху важността от разграничаването на

понятията „поддържащи“ и „палиативни грижи“ и необходимостта от ефективното им

внедряване в цялостния лечебен подход при онкоболните пациенти с оглед

подобряване на качеството на оказваните грижи. Наред с практически полезната

информация е представена и критична оценка на състоянието на палиативните грижи в

страната с идентифициране на набор от проблеми, които влошават достъпа до лечение

и цялостното качество на палиативната помощ при българските пациенти. д-р Стоянов

представя и собствени данни от научни изследвания, касаещи затрудненията в достъпа

до лечение при онкоболните в България и идентифицирането и третирането на дистреса

при пациентите.

3. Изследвания върху влиянието на отдалечеността на онкоболните пациенти

от лечебните заведения върху терапевтичните резултати

В проведено ретроспективно проучване с впечатляващ брой участници (n=9240)

е изследвана връзката между разстоянието и времето за пътуване до онкологичния

център от една страна и общата преживяемост при пациенти с белодробен карцином от

друга страна. Установена е статистически значима по-малка обща преживяемост с

увеличаване на разстоянието и времето за пътуване до лечебното заведение въпреки

сходните клиникопатологични фактори в пациентските подгрупи.

4. Проучване на ТCTP като прогностичен биомаркер при колоректален

карцином

В проведено проучване върху туморни проби при пациенти с колоректален

карцином се доказва прогностична роля на имунохистохимичното изследване на TCTP

по отношение на преживяемостта без прогресия и общата преживяемост. Установява

се, че при висока ядрена експресия на TCTP пациентите имат статистически и клинично

значимо по-ниска преживяемост без прогресия и обща преживяемост.

5. Изследване на честотата на PIK3CA мутациите при пациенти с HR+/HER2-

рак на гърдата и тяхната прогностична роля

В мащабно мултицентрично изследване са проучени честотата и вариантите на

PIK3CA мутациите при пациенти с HR+/HER2 рак на гърдата като се изследва тяхната

прогностична роля по отношение на преживяемостта без прогресия и общата

преживяемост.

6. Изследвания в направление фундаментална и обща онкология

Д-р Стоянов представя разработки в няколко направления в т.ч. процесите на

автофагия и апоптоза, странични действия от прилагана системна противотуморна

терапия и изследвания на биомаркери и течни биопсии.

7. Изследвания върху терапевтичните подходи при конкретни злокачествени

новообразувания

В това направление д-р Стоянов представя публикации свързани с конкретни

терапевтични подходи при различни злокачествени солидни тумори в т.ч. колоректален

карцином, карцином на млечната жлеза, карцином на простата, белодробен карцином,

малигнен меланом, холангиокарцином и тъканно-агностични терапии.

Оценка на учебно-преподавателската дейност

д-р Драгомир Стоянов, д.м. преподава на студенти по медицина по

дисциплините „Пропедевтика на вътрешните болести“ и „Онкология“ – БЕО и АЕО

към МФ на МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов“, гр. Варна. За периода 2019-2024г. д-р

Стоянов е реализирал 1116 часа обща учебна заетост вкл. аудиторна заетост. Участва

активно в административната и организаторската дейност на Катедрата по онкология

както и в провеждането на семестриалните изпити по посочените по-горе дисциплини.

Участвал е в разработката на лекционния курс по дисциплината „Онкология“.

Заключение

д-р Драгомир Светозаров Стоянов, д.м. е изграден университетски

преподавател и медицински специалист с афинитет към научната работа.

Представените публикации, цитирания, документи и доказателствен материал

убедително показват, че д-р Стоянов, д.м. покрива изискванията за количествени и

качествени показатели за научна и преподавателска дейност за заемане на

академичната длъжност „доцент“ съобразно изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за

приложението му и на Правилника за развитие на академичния състав към МУ-Варна.

Въз основа на гореизложените аргументи и доказателства, убедено

препоръчвам на уважаемите членове на научното жури да присъдят на д-р

Драгомир Светозаров Стоянов, д.м. академичната длъжност „доцент“ в област на

висшето образование 7. „Здравеопазване и спорт “, професионално направление 7.1.

„Медицина “, Научна специалност „Онкология“.

19.06.2025 г.

Проф. д-р Николай Цонев, д.м.